Dum Reges potentissimi inter se di gladiabantur Germani in propria visceribiebant. Henricus enim Brunswicensium Dux, Protestantibus infestus, Goliarienses & Brunswicenses oppidans fœderis Smalcaldici socios, miserè vexabat; quare Johannes Fridericus Saxonii Dux & Elector, nec non Philippus, cognomento MAGNANIMUS, Landgravius Hassiæ, frustrâ priùs tentatis pacificæ transactionis mediis, vi tandem & armis Henricum oppresserunt, ditione e jas occuparunt, Ducem deniq; terga vertere coegerunt. Calamitate hâc miserquidem, non melior tamen Henricus facinus est; Protestantes enim apud Cæsarem primò in Italia, post anno 1544. in Spirensibus comitiis ( ob Cæsaris, Ferdinandi Regis & omnium Electorum præsentiam, au-

gu  
tu  
pl  
gr  
eu  
ta  
ce  

sar  
bu  
bu  
abi  
cu  
pe  
rè;  
mi  
rui  
utr  
can  
Po  
bus  
est  
lio  
in  
dio  
no  
gult

gustissimis) graviter accusavit. Quia verè tunc temporis opem Protestantium implorabat Cæsar, Elector quoq; Saxoniam gratiam Ferdinandi demeruerat, quod eum Romanorum Regem salutasset, irritæ fuerunt Brunswicensis technæ & pacem servare utriusque parti mandatum.

Paulo posthæ ipsa comitia, cùm Cæsar, Imperii Germanici succinctus viribus, Galliam miserè vastaret & populabundus non procul à Lutetia regni capite abesseret, Anglus quoque Boloniæ occupasset, pax inter Galliæ Regem & Imperatorem inita est, his conditionibus ferè; ut Sabaudia pristino restitueretur Domino, oppida, quæ huc usque à violaturum induciarum tempore capta fuerant, utrinque redderentur, & adversus Turcicam Tyrannidem, item ad oppugnandos Pontificiæ religionis osores, communibus armis ageretur; Denique conventum est, ut Carolo Aurelianensi, Francisci filio intra biennium Cæsar filiam Mariam in matrimonium daret, dotisq; loco Mediolani Imperium attribueret, sin filiam non posset, Ferdinandi fratris filiam &

BEL.

432    ÆGID. STRAUCH.

Belgium prodote traderet. *Sleid. lib. XI.*  
*Tbuan. l. I.*

Hoc ipso tempore variæ pietatis, & ingenuarum artium officinæ exstructæ & aperæ sunt. Mauritius enim, ut ut fœder Smalcaldico renunciasset, orthodoxam fidem nihilominus sedulò propagavit, & Misniæ Grimmæ, portæ illustres Scholaris instituit. Academiam item Regiomontanam Albertus Brandenburgicus, Magister Ordinis Teutonici, anno 1544. aperuit. *Sleid. loc. cit. Middendorpius Academ. l. V. p. 333.*

Post pacificationem Imperatoris cum Rege Galliæ anno 1545. Wormatiensia comitia habita sunt restaurandi belli Tuscicic causâ, in iisdem animus Romanensis um aduersus Protestantes non paruminnotuit, frustrâ enim hi pacem, non adstrinxerunt. Etam Concilii Papalis arbitrio petierunt unde suspiciones de futuro bello haud evano invaluerunt, quas vehementer auxit Caroli V. Imperatoris factum, qui cum Turcâ potius fallaces inducas, quam cum Protestantibus firmam pacem involuit. *Sleid. l. XVI.*

Cato

Cæterum ne ansa criminandi Prote-  
stantes Pontificiis decesset , tandem anno  
1545.die 15.Decembr. sub Paulo III. Con-  
cilium, nomine OECUMENICUM , re-  
verà autem PAPALE , an. 1542. indictum  
Tridentihaberi cœpit , omnia pro Iubitu  
& privatō arbitriō decernentibus Ponti-  
ficiis , neque in eodem veritatis , Scriptu-  
ræ dictis stabilitæ, ratio habebatur , sed fa-  
stus & autoritatis Papæ . Concilium hoc  
cum interruptum sit sæpius , duravit usque  
ad annum 1563.circa cujus finem , finis quo-  
que concilio impositus est , cujus acta Pius  
V anno sequente confirmavit.

*De Concilio Tridentino peculiarem li-  
brum conscripsit Paulus Servita Venetus ,  
sub nomine Svavis Polani , quem Scipio  
Heinricus in Messanensi Academia Doctor  
Theologus , refutare conatus est . Vide  
etiam B. Chemnitium , qui decreta hujus  
concilii è Scripturâ Sacrâ erronea esse pro-  
bavit , Sleidanum L. XVII. Ofiand. Cen-  
tur.16. & alios ejus temporis scriptores . Mo-  
dum agendi in concilio à Pontificiis appro-  
batum , gnaviter & in compendio descriptis  
Andreas Dudithius Episcopus Quinq; Ec-  
clesi-*

T

clesi-

clesiensis in Epistola ad Maximilianum Casarem, cuius sequentia verba sunt: Qui profici potuit in eo Concilio, in quo numeri rentur, non suis momentis ponderarentur sententia? Si causa, si ratione pugnandum fuisset, si pauci quidam socii nobis adfuisse viceramus, quamvis pauci, magnas copias adversariorum: sed cum numerus tantum prodiret in aciem, quo longè inferiores futuri fuissimus; in optima causa victores cederem non potuimus. Singulis nostris militibus de suis Papa potuit opponere: accidens parum multi viderentur, repente mille creare potuit, quos suis laborantibus subsidio mitteret. Itaque videre erat, quod iidi famelicos & egentes Episcopos, ex majori parte barbatulos adolescentes, luxuriantes, Tridentum volare, conductos a sententiam secundum Papam voluntatem cendam, indoctos illos quidem & stolidos, tamen impudentiam & audaciam utiliterant, tum vero viatrix exultabat iniquitatem neque decerni jam quidquam potuit, nisi eorum sententiam, qui Papae potentiam luxuriantem.

luxumque defendere, summam religionem  
arburabantur. Erat aliquis vir gravis &  
eruditus, qui tantam indignitatem ferre  
non poterat, hic, ut non bonus Catholicus,  
terrore, minis ac insectatione à Concilio ad  
probandum quæ nollet, iraducebatur. In  
summa, in eum statum res est adducta,  
istorum, qui illuc facti institutiq; venerant,  
improbitate, non ut jam Episcoporum, sed  
larvarum, non hominum, sed simulachro-  
rum, quæ nervis moventur alienis, ut Dæ-  
dali statua fuisse perhibentur, Concilium  
illud videtur. Erant Episcopi illi con-  
ductitii plerique, ut utres, rusticorum mis-  
sicum instrumentum, quos, ut vocem mit-  
tant, inflare necesse est. Nil habuit cum  
illo conventu Spiritus S. commercii, omnia  
erant humana consilia, quæ in immodica,  
& sanè quam pudendâ Pontificum tuendâ  
dominatione consumebantur. Illincrespon-  
sa tanquam Delphis aut Dodona expecta-  
bantur, illinc nimirum Spiritus ille S. quem  
suis Conciliis præesse jactant, tabellarii  
manicis inclusus mittebatur: qui quod ad-  
modum ridiculum est, cum aliquando, ut  
sit, aquæ pluviis ex crescabant, non ante

advolare poterat , quam inundationes de-  
sedissent. Ita siebat , ut Spiritus non super  
aquas , ut est in Genesi , sed secus aquas for-  
retur. Oportentosam & singularem demen-  
tiam ! Ratum nihil esse poterat , quod Epi-  
scopi , tanquam plebs , sciscerent , nisi Papa  
autor fieret &c.

Belli Smalcaldici , post auspicium Tri-  
dentinæ Synodi adversus Lutheranos insti-  
tuti , prodromus fuit Waldensium clade  
quæ uno annō ferè priùs accidit. Walde-  
ses vocatisunt , qui Petri Waldi Mercato-  
ris Lugdunensis , ( unde Pauperum di-  
Lugduno nomen ) anno 1160. Ecclesiæ  
Pontificiæ heterodoxiam & abusus taxan-  
tis , doctrinam propugnarunt , atque iudeo-  
in Pedemontio , Bohemia , Hungaria &  
alibi confederunt , & quamvis Pontifici  
eosdem persequerentur atrociter , adu-  
que tamen hæc tempora in magna copia  
Pedemontium & finitimas regiones incide-  
bant. Hos itaque Rex Franciscus , Triu-  
lli , Pontificis Legati & Aquensis judicis  
Minerii permisit tyrannidi , à quibus nihil  
omnino intermissum est eorum , quæ vel  
ipso Diabolo , DEO permittente , per-  
potuissent.

Fidei Waldensium summa capita à Paulo Perrino, Ænea Sylvio, Chronicis Waldensium autore, Sleidano I. XVI. Johanne Henrico Hottingero Histor. Ecclesiast. part. 3. recensentur hæc. (1.) Solis literis sacris esse credendum in iis, quæ ad salutem pertinent, & nulli præterea homini, aut scripto, firmiter sentiunt. 2. Sacras literas integrè continere omnia ea, quæ ad salutem sunt necessaria: eo que nihil penitus recipiendum in religione esse, nisi id solum, quod nobis DEUS in sacris literis præcepit, indubitanter credunt. 3. Unum tantum esse mediatorem, nec esse invocandos sancti sullâ ratione, statuunt. 4. Purgatorium nullum esse, sed omnes homines vel per Christum justificatos in vitam aeternam, vel non credentes in aeternum exitium abire: tertium aut quartum locum superesse nullum, ajunt. 5. Tantum duo Sacra menta, Baptismum ac Communionem, recipiunt ac probant. 6. Omnes missas & præcipue eas, quæ promortuis canuntur, impias, ad eo que abolendas penitus esse affirmant. 7. Omnes traditiones humanas rejiciendas, vel certè pro necessariis non habendas esse:

T 3

eo que

eoque tollendum esse cantum ac recitationem officii, jejunia ad certos dies alligata, superfina festa, discrimin ciborum, tam vario gradus ac ordines Sacerdotum, Monachorum, ac Monacharum, varias benedictiones seu consecrationes creaturarum, voluntariae peregrinationes, & aliam omnem turban rituum ac Ceremoniarum, ab hominibus inventarum seu excogitarum, antiquam esse 8. Primum Papa super omnes Ecclesias, in primis potestatem ejus supra omnem Politiam, seu utrumque ejus gladium penitentem negant: nec censent alios gradus sacerdotales in Ecclesia retinendos esse prater Sacerdotum, Diaconorum & Episcoporum. Communionem sub utraq<sup>u</sup> specie & piam & necessariam, utpote a Christo ordinata & precepta, asserunt. 10. Romanam Ecclesiam esse Babylonem, de qua in Apocalypsi Papam esse omnium Errorum fontem, & errorum Antichristum, contendunt. 11. Indulgencias quoq<sup>u</sup> rejiciunt. 12. Conjugium Sacerdotum pium ac necessarium in Ecclesia esse docent. 13. Verbum Dei audientes & ressentientes, Ecclesiam ejus esse, eique Ecclesia claves à Christo datas, eoque eam posse ad